
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ «КАСУМКЕНТСКИЙ»

368760, Республика Дагестан, Сулейман-Стальский район, с. Касумкент, ул. Мусаиба Стальского 4, 
_____________________________________selsovetkas@maiI.ru_____________________________________

ЗОо 12. 2023г. № 332

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы по противодействию  

нелегальной миграции на территории сельского поселения «сельсовет 
«Касумкентский» муниципального района «Сулейман-Стальский район» 

Республики Дагестан на 2024 -  2026 годы.

В соответствии с Федеральным законом «О гражданстве Российской 
Федерации» от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ, Федеральным законом от 18 июля 2006 
№ 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 № 115-ФЗ «О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Жилищного 
кодекса Российской Федерации, в целях противодействия незаконной миграции на 
территории сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» муниципального 
района «Сулейман-Стальский район», руководствуясь Уставом муниципального 
образование сельское поселение «сельсовет «Касумкентский» муниципального 
района «Сулейман-Стальский район»,

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по противодействию 
нелегальной миграции на территории сельского поселения «сельсовет 
«Касумкентский» муниципального района «Сулейман-Стальский район» 
Республики Дагестан на 2024-2026 годы.

2. Утвердить состав общественной комиссии по противодействию незаконной 
миграции на территории сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» 
муниципального района «Сулейман-Стальский район», согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» в сети Интернет.

4. Включить постановление в информационную систему «АРМ «Муниципал» 
в установленные законодательством сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

постановляю:

Глава сельского поселени Д.С. Бабаев

mailto:selsovetkas@maiI.ru


Приложение №1 
к постановлению администрации 

сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» 
от 30 декабря 2023 года № 332

Муниципальная программа по противодействию нелегальной миграции 
на территории сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» 

муниципального района «Сулейман-Стальский район» Республики Дагестан
на 2024-2026 годы

ПАСПОРТ
Н аи м ен о ван и е
п р о гр ам м ы

М у н и ц и п ал ь н ая  п р о гр ам м а  по п р о ти в о д ей с тв и ю  н е л егал ь н о й  
м и гр ац и и  н а  тер р и то р и и  сел ь ск о го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р а й о н »  Р е с п у б л и к и  Д агестан  н а  2 0 2 4 -2 0 2 6  годы , 
(далее  -  П р о гр ам м а)

З ак азч и к  п р о гр ам м ы А д м и н и с тр а ц и я  сел ь ск о го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »

Р у к о в о д и тел ь
п р о гр ам м ы

А д м и н и стр ац и я  сельско го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »

О тветствен н ы й

и сп о л н и тел ь
п р о гр ам м ы

А д м и н и с тр а ц и я  сел ь ск о го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  

« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »

Р азр аб о тч и к
п р о гр ам м ы

А д м и н и стр ац и я  сельско го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »

Ц ел и  и  зад ач и  
п р о гр ам м ы

О сн о в н ы м и  ц ел ям и  п р о гр ам м ы  явл яю тся :
- о б есп еч ен и е  эф ф ек ти в н о го  р е гу л и р о в ан и я  в н еш н ей  м и гр ац и и  
н а  тер р и то р и и  сел ь ск о го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н » , со о тв етств и я  п ар ам етр о в  с тр а те ги и  
со ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск о го  и  д е м о гр аф и ч еск о го  р а зв и т и я  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а ;
- п р о ти в о д ей ств и я  н е зак о н н о й  м и гр ац и и .

В аж н ей ш и е  ц ел ев ы е  
и н д и к ато р ы  и 
п о к азател и  п р о гр ам м ы

- Н ел егал ь н ая  м и гр ац и я , к а к  у сто й ч и в о е  и м ас ш т аб н о е  яв л ен и е .
- В л и ян и е  н езак о н н о й  м и гр ац и и  н а  с о ц и ал ь н о  -  э к о н о м и ч е с к и е  
и  п о л и ти ч еск и е  п р о ц ессы , в р я д е  сл у ч аев  и м ею щ и е  н егати в н ы е  
п о сл ед ств и я .
- Н еко н тр о л и р у ем ая  м и гр ац и я , к а к  у си л ен и е  
н ац и о н ал и сти ч еск и х  н астр о ен и й , п о л и ти ч еск о го  и  р ел и ги о зн о го  
н аси л ь ств ен н о го  эк стр ем и зм а , э тн о сеп ар ати зм а , со зд аю щ и е  
у сл о ви я  д л я  в о зн и к н о в ен и я  к о н ф л и кто в .

С р о к и  р еал и зац и и  
п р о гр ам м ы

С р о к и  р еа л и за ц и и  п р о гр ам м ы : 2 0 2 4  -  20 2 6  го д ы

О б ъ ем ы  и  и сто ч н и к и
ф и н ан си р о в ан и я
п р о гр ам м ы

О б ъ ем  ф и н ан си р о в ан и я  п р о гр ам м ы  за  сч е т  с р е д с тв  м естн о го  
бю д ж ета :
20 2 4  го д  -  1000 руб.
2025  год  -  1000 руб .
20 2 6  год  -  1000 руб.



О ж и д аем ы е  ко н еч н ы е  
р езу л ь таты  р е а л и за ц и и  

п р о гр ам м ы

Р е ал и зац и я  п р о гр ам м ы  п озво л и т :
- о б есп еч и ть  о р ган ы  м естн о го  с а м о у п р ав л ен и я  о б ъ е к т и в н о й  
и н ф о р м ац и ей  об  о б ъ ем ах  и  стр у к ту р е  м и гр ац и о н н ы х  п о то к о в  с 
ц ел ью  п р и н яти я  а д ек в атн ы х  м ер  по р е гу л и р о в а н и ю  
м и гр ац и о н н ы х  п роц ессов ;
- сн и зи ть  р и с к  во зн и к н о вен и я  к о н ф л и к тн ы х  си ту а ц и й  ср ед и  
н асел ен и я  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  в р езу л ьтате  н е л ега л ь н о й  
м и гр ац и и

С и стем а  о р ган и зац и и А д м и н и стр ац и я  сель ско го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет

у п р ав л ен и я  и к о н тр о ля « К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан -

за  и сп о л н ен и ем С тал ь ск и й  р ай о н »

п р о гр ам м ы

Раздел №1
1.Характеристика проблемы

Н е л егал ь н ая  м и гр ац и я , по сути , стал а  у сто й ч и в ы м  и м асш таб н ы м  я в л е н и е м  д л я  Р о сси и , 
о к азы в аю щ и м  зн ач и тел ь н о е  вл и ян и е  н а  со ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск и е  и п о л и ти ч е ск и е  п р о ц ессы , в 
р яд е  сл у чаев  и м ею щ и е  так ж е  н егати в н ы е  п о сл ед ств и я . В  стр атеги и  н а ц и о н а л ь н о й  б езо п асн о сти  
Р о сси й ск о й  ф ед ер ац и и  б ы ло  о тм еч ен о , что  н е к о н тр о л и р у ем ая  м и гр ац и я  сп о с о б с т в у е т  у си л ен и ю  
н ац и о н ал и сти ч еск и х  н астр о ен и й , п о л и ти ч еск о го  и р ел и ги о зн о го  н аси л ь ст в е н н о го  э к стр ем и зм а , 
этн о с е п а р ат и зм а  и со зд ает  у сл о ви я  д л я  во зн и к н о в ен и я  ко н ф л и кто в .

О б есп еч ен и е  у сл о ви й  д л я  р еш ен и я  во п р о со в  р егу л и р о в ан и я  м и гр ац и о н н ы х  п р о ц ессо в  с 
у ч ето м  за к о н о д а те л ь ст в а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , о п ти м и зац и я  о б ъ ем а  и с тр у к ту р ы  м и гр ац и о н н ы х  
п о то к о в  в ц ел ях  у сто й ч и во го  с о ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск о го  и  д ем о гр а ф и ч е с к о го  р а зв и т и я  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  вк л ю ч ает  в себя:

- и с к л ю ч ен и е  сл у чаев  п р о явл ен и я  со ц и ал ь н о й , р асо в о й , н а ц и о н а л ь н о й  и  р е л и ги о зн о й
розн и ;

-м и н и м и зац и я  ф ак то в  п р о явл ен и я  п р ев о сх о д ств а  л и б о  н е п о л н о ц ен н о ст и  ч ел о в ек а  по 
п р и зн ак у  его  с о ц и ал ь н о  р асо во й , н ац и о н ал ь н о й , р е л и ги о зн о й  и л и  я зы к о в о й  п р и н ад л еж н о сти , и ли  
о тн о ш ен и я  к  рел и ги и ;

- и ск л ю ч ен и я  сл у чаев  н ар у ш ен и я  п рав , св о б о д  и и н тер есо в  ч ел о в ек а  и  гр а ж д а н и н а  в 
за в и си м о сти  о т  его  со ц и ал ь н о  р асо во й , н ац и о н ал ь н о й , р е л и ги о зн о й  и л и  я зы к о во й  
п р и н ад л еж н о сти , и ли  о тн о ш ен и я  к  р ел и ги и ;

- в ы я в л е н и ю  и п р есеч ен и ю  д ея те л ь н о с ти  э тн и ч е ск и х  п р е с ту п н ы х  гр у п п и р о в о к , 
и сп о л ьзу ем ы х  в те р р о р и с ти ч е с к и х  целях .

2. Цели и задачи мероприятий

О сн о в н ы м и  ц ел ям и  п л а н а  м ер о п р и я ти й  явл яю тся :
- о б есп еч ен и е  эф ф ек ти в н о го  р егу л и р о в а н и я  в н еш н ей  м и гр ац и и  н а  те р р и т о р и и  сель ско го  

п о сел ен и я  « с е л ь со в е т  « К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  р ай о н » , 
со о тв етств и я  п ар ам етр о в  стр атеги и  с о ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск о го  и д е м о гр а ф и ч е с к о го  р азв и ти я  
м у н и ц и п ал ь н о го  рай о н а;

- п р о ти в о д ей с тв и я  н е зак о н н о й  м и гр ац и и .
У сл о в и я м и  д о сти ж ен и я  ц ел ей  п л ан а  м ер о п р и яти й  явл яется  р е ш е н и е  с л ед у ю щ и х  зад ач :
- ф о р м и р о в ан и е  п о л н о й , д о сто в ер н о й , о п ер ати в н о й  и ак ту а л ь н о й  и н ф о р м ац и и  о 

п ер ем ещ ен и и  и н о стр ан н ы х  граж дан ;
- со к р ащ ен и е  п р есту п л ен и й , со в ер ш ен н ы х  и н о го р о д н и м и  и  и н о с тр а н н ы м и  гр аж д ан ам и ;
- о б есп еч ен и е  п р о ти в о д ей стви я  к о р р у п ц и и  п р и  о к азан и и  го су д ар с т в е н н ы х  у сл у г  и 

и сп о л н ен и я  го су д ар ств ен н ы х  ф у н кц и й  в сф ер е  м и гр ац и и .
Р еал и зац и ю  м ер о п р и яти й  п р ед п о л агается  о су щ еств и ть  в те ч е н и е  3 -х  л е т  (2 0 2 4 -2 0 2 6 го д ы ) 

без р а зд ел е н и я  н а  этап ы , п о ск о л ьк у  м ер ы  по п р о ф и л ак ти к е  п р ав о н а р у ш е н и й  и б о р ьб е  с 
п р есту п н о стью  н ео б х о ди м о  о су щ ествл ять  п о сто ян н о .

Д л я  д о с ти ж е н и я  п о став л ен н ы х  ц ел ей  п л ан а  м ер о п р и яти й  п р ед у см о тр ен о :



- о б есп еч ен и е  у сл о ви й  д л я  р е ш е н и я  во п р о со в  р егу л и р о в ан и я  в н еш н ей  м и гр ац и и  с у ч ето м  
за к о н о д а те л ь ст в а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  м еж д у н ар о д н ы х  о б язател ьств  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и  в 
сф ер е  м и гр ац и и .

Д л я  р е ш е н и я  зад ач  п р ед у см атр и в ается :
- п р о в ести  ан ал и з м и гр ац и о н н о й  п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р а к ти к и  н а  о сн о в е  и зу ч ен и я  

(м о н и то р и н га) п р и м ен ен и я  Ф ед ер ал ьн ы х  З ак о н о в  и д р у ги х  н о р м ат и в н ы х  п р ав о в ы х  актов , 
р егу л и р у ю щ и х  о тн о ш ен и я  в сф ер е  м и гр ац и и ;

- ак ти в и зи р о в ать  р аб о ту  п о  вы я в л ен и ю  и п р есеч ен и ю  н езак о н н о го  п р о ж и в ан и я  
и н о стр ан н ы х  гр аж д ан ;

- о су щ еств и ть  ко м п л ек с  п р ед у п р ед и тел ьн ы х  м ер о п р и я ти й  п о  у с тр а н е н и ю  э к о н о м и ч е с к и х  
о сн о в  н езак о н н о й  м и гр ац и и ;

- со зд ать  акту ал ьн ы й  б ан к  д а н н ы х  по у ч ету  и н о стр ан н ы х  гр аж д ан , вр ем ен н о  и л и  п о сто ян н о  
п р о ж и в аю щ и х  н а  те р р и т о р и и  п оселен и я ;

- со зд ать  эф ф ек ти в н у ю  си стем у  у ч ета .и н о стр ан н ы х  гр аж д ан  и  л и ц  б ез  гр аж д ан ства ;
п р о в ести  м ер о п р и я ти я  по вы я в л ен и ю  и п р есеч ен и ю  ф ак то в  и сп о л ь зо в ан и я  

п р ед п р и яти ям и , о р га н и зац и ям и  и  и н д и в и д у ал ьн ы м и  п р е д п р и н и м а те л я м и  тр у д а  н е за к о н н ы х  
м и гр ан то в  и  и н о стр ан н ы х  гр аж д ан , о с у щ еств л я ю щ и х  тр у д о в у ю  д е я те л ь н о с ть  без 
со о тв етств у ю щ его  р азр еш ен и я ;

- о су щ еств и ть  п р аво в о е  в о сп и тан и е  н асел ен и я  в сф ер е  м и гр ац и и  д л я  п о в ы ш ен и я  у р о вн я  
то л е р а н тн о с ти  в о б щ естве , н е д о п у щ ен и я  р а зж и га н и я  м еж н ац и о н ал ь н о й  р о зн и  и п о д стр ек ател ьств  
к н аси л и ю  в о тн о ш ен и и  м и гр ан то в ;

- о б е сп е ч и ть  п р аво в у ю  и с о ц и ал ь н у ю  ад ап тац и ю  м и гр ан то в  в ц ел я х  и х  и н те гр а ц и и  в 
р о с с и й ск о е  о б щ ество .

3. Ожидаемые результаты
Р е а л и зац и я  п л ан а  п озволи т :
- о б есп еч и ть  о р ган ы  м естн о го  с а м о у п р ав л ен и я  о б ъ ек ти в н о й  и н ф о р м а ц и е й  об  о б ъ ем ах  и 

стр у к ту р е  м и гр ац и о н н ы х  п о то к о в  с ц ел ью  п р и н яти я  а д ек в атн ы х  м ер  п о  р егу л и р о в а н и ю  
м и гр ац и о н н ы х  п р о ц ессо в ;

- с н и зи ть  р и с к  во зн и кн о вен и я  к о н ф л и к тн ы х  с и ту ац и й  ср ед и  н ас ел е н и я  с е л ь ск о го  п о сел ен и я  
« сел ь со в ет  « К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л е й м ан -С та л ь ск и й  р а й о н »  в р езу л ьтате  
н ел егал ьн о й  м и гр ац и и .

4. Перечень мероприятий
С и стем а  п л а н а  м ер о п р и яти й  п р е д ста в л я е т  со б о й  к о м п л ек с  со гл ас о в ан н ы х  м ер , п р и зв ан н ы х  

о б есп еч и ть  о с у щ еств л ен и е  ц ел и  и зад ач . М ер о п р и я ти я  с п л ан и р о в а н ы  в с о о тв ет с тв и и  с 
тр е б о в а н и я м и  за к о н о д а те л ь н ы х  ак то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в с ф ер е  м и гр ац и и , К о н ц еп ц и и  
р егу л и р о в ан и я  м и гр ац и о н н ы х  п р о ц ессо в , о д о б р ен н ы х  П р ав и тел ь ств о м  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и .

О сн о в н ы е  м ер о п р и яти я  вк лю чаю т:
- п р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  м и гр ац и о н н о й  с и ту ац и и  в сел ь ск о м  п о с е л е н и и  с у ч ето м  о ц ен к и  

и ан а л и за  с л о ж и в ш е й с я  о б стан о вки ;
- о су щ еств л ен и я  к о м п л ек са  м ер о п р и я ти й  по вы я в л ен и ю  и  п р есеч ен и ю  н а р у ш ен и й  

м и гр ац и о н н о го  зако н о д ател ь ства ;
- ф о р м и р о в ан и е  о б щ ествен н о го  м н ен и я , сп о со б ству ю щ его  а д ап т а ц и и  и и н тегр ац и и  

за к о н н ы х  м и гр ан то в , и  п р есеч ен и ю  н ел егал ьн о й  м и гр ац и и .
5. Сроки реализации

С р о к  р е а л и за ц и и  п л ан а  м ер о п р и я ти й  -  с 20 2 4  по 2 0 2 6  годы .
6. Описание последствий

О сн о в н о й  со ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск и й  э ф ф е к т  о т  р е а л и за ц и и  п л а н а  м ер о п р и я т и й  со с то и т  в 
п о вы ш ен и и  эф ф ек ти в н о й  р а б о ты  ад м и н и стр ац и и  сельско го  п о с е л е н и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан -С тал ь ск и й  р а й о н »  и  п р ав о о х р а н и те л ь н ы х  
о р ган о в  по с о х р ан ен и ю  стаб и л ьн о й , п р о гн о зи р у ем о й  и  у п р а в л я е м о й  м и гр ац и о н н о й  с и ту ац и и  в 
м у н и ц и п ал ь н о м  р ай о н е , а  так ж е  ф о р м и р о в ан и ю  у  ж и тел е й  тер п и м о го  о тн о ш е н и я  к  м и гр ан там .

С о х р ан ен и е  стаб и л ьн о сти  м и гр ац и о н н о й  си ту ац и и  п о зв о л и т  у с п еш н о  р е ш а ть  с о ц и ал ь н о - 
э к о н о м и ч е с к и е  зад ач и , стан ет  б л аго п р и ятн ы м  ф ак то р о м  д л я  у с п е ш н о го  р а зв и т и я  эк о н о м и к и  
р а й о н а  и р е ш е н и я  о стр ы х  с о ц и ал ь н ы х  п роблем .



Мероприятия по противодействию нелегальной миграции на территории сельского 
поселения «сельсовет «Касумкентский» муниципального района «Сулейман-Стальский 

район» Республики Дагестан на 2024-2026 годы

№
п\п

Н а и м е н о в а н и е  м ер о п р и яти я С р о к
и сп о л н ен и я

И сп о л н и т ел ь

1 П р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  и  о ц ен ки  
м и гр ац и о н н о й  си ту ац и и  н а  тер р и то р и и  
сел ь ск о го  п о селен и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  м у н и ц и п ал ь н о го  
р а й о н а  « С у л ей м ан -С тал ь ск и й  р а й о н »  и 
п о д го то в к а  п р ед л о ж ен и й  по ее 
с таб и л и зац и и

2 0 2 4 - 
2 0 2 6  годы  

п о сто ян н о

А д м и н и с тр а ц и я  сел ь ск о го  

п о с е л е н и я  « сел ь со в ет  
« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
« С у л е й м ан -С та л ь ск и й  

р ай о н »

2 П р о в е д е н и е  р аб о ты  по р азъ ясн ен и ю  
р а б о то д ате л я м  и и н о стр ан н ы м  

гр аж д ан ам  п о р я д к а  о су щ ествл ен и я  
в р ем ен н о й  тр у д о в о й  д ея тел ь н о сти  на 
тер р и то р и и  сель ско го  п оселен и я  
« сел ь со в ет  « К асу м кен тски й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  «С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »

2 0 2 4 -2 0 2 6
годы

п о сто ян н о

О б щ е с тв ен н а я  к о м и сси я  
сел ь ск о го  п о сел ен и я  

« с е л ь со в е т  

« К а с у м к ен т с к и й »  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р ай о н »  п о  п р о ти в о д ей с т в и ю  
н е за к о н н о й  м и гр ац и и ;

3 П р о в ести  м ер о п р и я ти я  по в ы явл ен и ю  и 
п р есеч ен и ю  ф ак то в  и сп о л ьзо ван и я  
п р ед п р и яти ям и , о р ган и зац и ям и  и 

и н д и в и д у ал ьн ы м и  п р ед п р и н и м ател ям и  
тр у д а  н е зак о н н ы х  м и гр ан то в  и 

и н о с тр а н н ы х  граж дан , 
о с у щ еств л я ю щ и х  тр у д о ву ю  
д е я те л ь н о с ть  без со о тв етству ю щ его  
р азр еш ен и я

20 2 4 -2 0 2 6
годы

2 р а за  в год  
II - III к в ар тал

О б щ е с тв ен н а я  ко м и сси я  

се л ь ск о го  п о сел ен и я  
« с е л ь со в е т  

« К а су м к ен тск и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  

« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  
р а й о н »  п о  п р о ти в о д ей с тв и ю  

н е за к о н н о й  м и гр ац и и .

4 П р о в о д и ть  ан ал и з м и гр ац и о н н о й  
п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р ак ти к и  н а  
тер р и т о р и и  сельско го  п о селен и я  

« сел ь со в ет  « К асу м к ен тск и й »  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  «С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »  н а  о сн о ве  и зу ч ен и я  
(м о н и то р и н га) п р и м ен ен и я  
ф ед ер ал ь н ы х  зак о н о в  и д р у ги х  

н о р м ати в н о  п р аво в ы х  актов , 
р е гу л и р у ю щ и х  о тн о ш ен и я  в сф ере 
м и гр ац и и

20 2 4 -2 0 2 6
годы

Д в а  р а за  в год.

О б щ е с тв ен н а я  ко м и сси я  
с е л ь ск о го  п о сел ен и я  

« с е л ь со в е т  
« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р а й о н  по п р о ти в о д ей ств и ю  
н е за к о н н о й  м и гр ац и и

5 С о зд ать  ак ту ал ьн ы й  б а н к  д ан н ы х  по 
у ч ет у  и н о стр ан н ы х  граж д ан , вр ем ен н о  
и л и  п о сто ян н о  п р о ж и в аю щ и х  н а  
тер р и то р и и  сель ско го  п оселен и я  

« сел ь со в ет  « К асу м кен тски й »  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  « С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  рай о н »

20 2 4  год
А д м и н и с тр а ц и я  сел ь ск о го  

п о с е л е н и я  « сел ь со в ет  
« К асу м к ен тск и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  

« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  
р ай о н »



6 О б есп еч и ть  ко н тр о ль  за  эксп л у атац и ей  

и со д ер ж ан и ем  ж и л и щ н о го  ф он да. 
О су щ еств л ен и е  и н вен тар и зац и и  за  
п у сту ю щ и м и  стр о ен и ям и , 

р е к о н с тр у и р у е м ы х  ж и л ы х  д ом ов , 
п р и н яти е  м ер  по и скл ю ч ен и ю  
в о зм о ж н о сти  п р о н и кн о в ен и я  и 
п р о ж и в ан и я  в н и х  и н о стр ан н ы х  

граж дан

2 024- 

2 0 2 6  годы  
п о сто ян н о

А д м и н и с тр а ц и я  сель ско го  

п о сел ен и я  « сел ь со в ет  
« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р ай о н »

7 О б есп еч и ть  в у стан о вл ен н о м  п о р яд ке  
у в ед о м л ен и е  о р ган о в  м и гр ац и о н н о й  
сл у ж б ы  о п р и б ы ти и  и н о стр ан н ы х  

гр аж д ан  н а  те р р и т о р и ю  сельско го  
п о сел ен и я  « сел ь со в ет  « К асу м кен тски й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  рай он а . «С у л ей м ан - 
С тал ь ск и й  р ай о н »

2 0 2 4 -2 0 2 6
го д ы

п о сто ян н о

А д м и н и с тр а ц и я  сельско го  
п о сел ен и я  « сел ь со в ет  

« К асу м к ен тск и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р ай о н »

8 В  ц ел ях  р еа л и за ц и и  п о л о ж ен и й  
м и гр ац и о н н о го  зако н о д ател ь ства , 
п р о ф и л ак ти к и  те р р о р и сти ч еск о й , 
эк с тр е м и ст ск о й  и и н о й  п р о ти в о п р авн о й  

д ея тел ь н о сти , о су щ ествл ять  ко м п л екс  
м ер о п р и я ти й  по п р о вер ке  н ах о ж д ен и я  
н а  тер р и т о р и и  и в о кр у ж ен и и  о б ъ екто в  
во зм о ж н ы х  те р р о р и сти ч еск и х  

у стр е м л е н и й  и н о стр ан н ы х  гр аж д ан  и 
гр аж д ан  и з р еги о н о в  с н естаб и л ь н о й  

с о ц и ал ь н о - п о л и ти ч еск о й  о б стан о вко й .

2 0 2 4 -2 0 2 6
годы

п о сто ян н о

О б щ еств ен н ая  к о м и сси я  
с е л ь ск о го  п о сел ен и я  

« с е л ь со в е т  
« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  

« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  
р ай о н  п о  п р о ти в о д ей с тв и ю  

н е за к о н н о й  м и гр ац и и .

9 О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е  сем и н ар о в , 
« кр у гл ы х  сто л о в »  и д р у ги х  
м ер о п р и я ти й  по во п р о сам  м и гр ац и и , в 
то м  чи сле :
- о п р о б л ем ах  р егу л и р о ван и я  

м и гр ац и о н н ы х  п роц ессов ;
- о п р о б л ем ах  р е гу л и р о в ан и я  
с о ц и ал ь н о -тр у д о в ы х  о тн о ш ен и й  с 
и н о стр ан н ы м и  р аб о тн и кам и ;
- п о  в о п р о сам  и н тегр ац и и  м и гр ан то в , 
вк лю чая  в о п р о сы  то л ер ан тн о сти  и 
к у л ьту р н о й  и х  ад ап тац и и  и др .

2 0 2 4 -2 0 2 6 го д ы О б щ е с тв ен н а я  к о м и сси я  

с е л ь ск о го  п о сел ен и я  
« с е л ь со в е т  

« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р ай о н  п о  п р о ти в о д ей ств и ю  
н е за к о н н о й  м и гр ац и и

10 О б есп еч и ть  к о н тр о л ь  за  эксп л у атац и ей  
и с о д ер ж ан и ем  ж и л и щ н о го  ф он да . 
О су щ еств л ен и е  п о л н о й  и н вен тар и зац и и  
п у сту ю щ и х  стр о ен и й , 
р ек о н стр у и р у ем ы х  
ж и л ы х  д о м о в , п ри н яти е  м ер  по 
и ск л ю ч ен и ю  во зм о ж н о сти  
п р о н и к н о в ен и я  и п р о ж и в ан и я  в н и х  
и н о стр ан н ы х  граж д ан .

2024- 

2 0 2 6  годы  
п о сто ян н о

А д м и н и с тр а ц и я  сельско го  
п о с е л е н и я  « сел ь со в ет  

« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р ай о н »



I

11. П о д го то в к а  п р о екто в , и зго то в л ен и е , 

п р и о б р етен и е  б у кл ето в , п л акато в , 
п ам я то к  и  р е к о м ен д а ц и й  д л я  
у ч р еж д ен и й , п р ед п р и яти й , 
о р ган и зац и й , по а н ти тер р о р и сти ч еск о й  
тем ати ке .

2 0 2 4 - 

2 0 2 6  год ы

А д м и н и с тр а ц и я  сел ь ск о го  

п о с е л е н и я  « сел ь со в ет  
« К а с у м к ен т с к и й »  

м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  
« С у л е й м ан -С т а л ь ск и й  

р ай о н »

12. Р азм ещ ен и е  и н ф о р м ац и о н н ы х  стен д о в 2 0 2 4 - О б щ еств ен н ая  к о м и сси я
а н ти тер р о р и сти ч еск о й  н ап р авл ен н о сти , 2 0 2 6  годы с е л ь ск о го  п о сел ен и я
а  так ж е  п р о вед ен и е  те м ати ч еск и х « с е л ь со в е т
м ер о п р и я ти й  (ко н ку р со в , в и к то р и н ) с « К а с у м к ен т с к и й »
ц ел ью  ф о р м и р о в ан и я  у  гр аж д ан м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а
у в аж и тел ь н о го  о тн о ш ен и я  к  тр ад и ц и ям « С у л е й м ан -С т а л ь ск и й
и о б ы ч аям  р азл и ч н ы х  н арод ов  и р а й о н  п о  п р о ти в о д ей ств и ю
н а ц и о н а л ь н о ст е й . н е за к о н н о й  м и гр ац и и

13. Л и к в и д а ц и я  п о сл ед стви й 2024- А д м и н и с тр а ц и я  сел ь ск о го
э к стр ем и стск о й  д еятел ь н о сти , ко то р ы е 2 0 2 6  го д ы п о с е л е н и я  « с е л ь со в е т
п р о я в л я ю тся  в ви д е  н ан есен и я  н а « К а с у м к ен т с к и й »
ар х и тек ту р н ы е  со о р у ж ен и я  си м в о л о в  и м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а

зн ак о в  эк с тр е м и ст ск о й  н ап р авл ен н о сти . « С у л е й м ан -С т а л ь ск и й
р ай о н »



Приложение №2
к постановлению администрации 

сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» 
муниципального района «Сулейман-Стальский район»

от 30 декабря 2023 г. № 332

Состав общественной комиссии по противодействию незаконной миграции на территории 
сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» муниципального района «Сулейман-

Стальский район»

П р ед сед ател ь Б абаев  Д ал гат  
С у л тан гам и д о ви ч

Г л ав а  а д м и н и стр ац и и  сел ь ск о го  
п о сел ен и я  « сел ь со в ет  « К асу м к ен тск и й »  
М Р  « С у л ей м ан -С тал ь ск и й  р ай о н »

Заместитель
п р ед сед ател я

Я ги б е к о в а  И м ам ат  

Н а р и м ан о в н а
П р ед сед ател ь  С о б р ан и я  д е п у тато в  

сел ь ск о го  п о сел ен и я  « сел ь со в ет  

« К асу м к ен тск и й »

С екр етар ь А б д у л м ед ж и д о в а
Ф ер и д а
Г  ад ж и м аго м ед о в н а

С ек р етар ь  а д м и н и с тр а ц и и  сел ь ск о го  
п о сел ен и я  « сел ь со в ет  « К а с у м к ен т с к и й »  

М Р  « С у л ей м ан -С тал ь ск и й  р ай о н »

Ч л ен ы  ко м и сси и : Т аги р о в  И к р ам  
Г  ад ж и б ал аеви ч

Д е п у т ат  С о б р ан и я  д е п у та то в  сел ь ск о го  

п о сел ен и я  « сел ь со в ет  « К асу м к ен тск и й »

С ел и м о в  А х м ед б ег  
Д ж аф ер о ви ч

Д е п у тат  С о б р ан и я  д е п у та то в  сел ь ск о го  
п о сел ен и я  « сел ь со в ет  « К а с у м к ен т с к и й »


